

Projeto de Pesquisa nº 00836-2 FINEP/ELSA-ONDA 2						
PAC	Descrição	Fornecedor	CNPJ	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
437/12	Etiqueta Adesiva "criotubo"	Indemetal Gráficos Ltda	01.352.861/0001-00	3400 15000	R\$ 0,18 R\$ 0,03	R\$ 625,60 R\$ 431,25
456/12	Palheta (código de barras impresso no material) Cilindro (Gobellet) plástico 12mm na cor azul Cilindro (Gobellet) plástico 12mm na cor vermelho Cilindro (Gobellet) plástico 12mm na cor branca	Instrumentos Veterinários Palhetas do Brasil Ltda	49.736.192/0001-98	23800 1700 1700 3400	R\$ 1,78 R\$ 1,10 R\$ 1,10 R\$ 1,10	R\$ 42.364,00 R\$ 1.870,00 R\$ 1.870,00 R\$ 3.740,00
470/12	Escalpe para coleta a vácuo 21G Escalpe para coleta a vácuo 23G Adaptador Vacutainer Adulto Tubo de coleta gel 8,5ml soró Tubo coleta EDTA – 4ml Tubo de coleta fluoreto/EDTA	Becton Dickinson Indústrias Cirúrgicas Ltda Greiner bio-one Brasil	21.551.379/0001-74 71.957.310/0001-47	1500 1500 3000 5100 4000 3300	R\$ 2,25 R\$ 2,25 R\$ 0,29 R\$ 0,43 R\$ 0,20 R\$ 0,29	R\$ 3.375,00 R\$ 3.375,00 R\$ 870,00 R\$ 2.193,00 R\$ 800,00 R\$ 957,00
476/12	Frasco Plástico graduado com tampa de rosca 2Lts Cral Plast Alcool 70% c/ 6lts Zepelin Tubo Criogênico com rosca externa fundo autossustentável de 2Ml com área de marcação Deterterc (detergente faixa neutra) PH 6,5 a 7,5 – 5000ML Solução de Glicose aromatizada, 75G, pronto para uso, para teste de tolerância oral a glicose Ácido Clorídrico 37% PA ACS* ISSO Fumegante Merck – NCM: 28061020 Etanol Absoluto (Alcool Etílico) PA*Merck - NCM: 22071000 Fita Micropore c/capa 25x10 Luva para procedimento não cirúrgico lisa –Tamanho M – 100un por caixa Luva para procedimento não cirúrgico lisa –Tamanho P – 100un por caixa Luva para procedimento não cirúrgico lisa –Tamanho G – 100un por caixa Estante para Tubo tipo Falcon – Cral - 50 furos Ponteira s/ filtro p/ micropipeta de volume Variável 0,5-10 c/ 1000c Cral Ponteira s/ filtro p/ micropipeta de volume Variável 10-100 c/ 1000c Cral Ponteira s/ filtro p/ micropipeta de volume Variável 50-1000 c/ 1000c Cral Hipoclorito de Sódio 1% - 5Lts Medquímica Frasco Plástico graduado c/ tampa rosca 15ml (falcon) – c/ 50 Cral Frasco Plástico graduado c/ tampa rosca 50ml (falcon) – c/ 50 Cral Combitips Cod 0030069.250 Eppendorf – c/100	Labul Produtos para Laboratório Labstock Suprimentos para Laboratório Ltda NewProv Produtos para Laboratórios Pró Análise Química e Diagnóstica Ltda Basprix Comércio e Serviços Ltda Sul Química Produtos para Laboratórios	13.153.658/0001-85 10.497.291/0001-29 73.636.391/0001-09 00.398.022/0001-51 10.698.323/0001-54 04.734.900/0001-13	1500 10 15.000 10 1500 1 8 60 20 30 20 3 2 5 8 10 14 14 1	R\$ 3,00 R\$ 24,00 R\$ 0,75 R\$ 72,93 R\$ 2,70 R\$ 70,80 R\$ 70,60 R\$ 2,54 R\$ 15,43 R\$ 15,43 R\$ 6,80 R\$ 6,30 R\$ 6,70 R\$ 15,80 R\$ 21,00 R\$ 11,50 R\$ 17,30 R\$ 460,00	R\$ 4.500,00 R\$ 240,00 R\$ 11.454,00 R\$ 729,30 R\$ 4.050,00 R\$ 70,80 R\$ 564,80 R\$ 152,40 R\$ 308,60 R\$ 462,90 R\$ 308,60 R\$ 20,40 R\$ 12,60 R\$ 33,50 R\$ 126,40 R\$ 210,00 R\$ 161,00 R\$ 242,20 R\$ 460,00
482/12	Agarêlho de Pressão Aneróide Móvel c/ pedestal	Cirúrgica Gaúcha Comércio de Equipamentos Médicos Ltda	68.780.717/0001-37	1	R\$ 2.570,00	R\$ 2.570,00
485/12	Kit Lanche	F.S.Refeições Ltda	03.554.241/0001-70	120	R\$ 11,40	R\$ 1.368,00
487/12	Estante para Tubo tipo Falcon – Cral - 50 furos Ponteira s/ filtro p/ micropipeta de volume Variável 0,5-10 c/ 1000c Cral Ponteira s/ filtro p/ micropipeta de volume Variável 10-100 c/ 1000c Cral Ponteira s/ filtro p/ micropipeta de volume Variável 50-1000 c/ 1000c Cral Hipoclorito de Sódio 1% - 5Lts Medquímica Frasco Plástico graduado c/ tampa rosca 15ml (falcon) – c/ 50 Cral Frasco Plástico graduado c/ tampa rosca 50ml (falcon) – c/ 50 Cral Combitips Cod 0030069.250 Eppendorf – c/100	Christine Figueiras Chagas Irala	11.313.660/0001-49	3 2 5 8 10 14 14 1	R\$ 6,80 R\$ 6,30 R\$ 6,70 R\$ 15,80 R\$ 21,00 R\$ 11,50 R\$ 17,30 R\$ 460,00	R\$ 20,40 R\$ 12,60 R\$ 33,50 R\$ 126,40 R\$ 210,00 R\$ 161,00 R\$ 242,20 R\$ 460,00
493/12	Sacolas mochilas ecológicas 100% algodão cru 180grs.	Santa Clara Indústria Têxtil Ltda	05.229.403/0001-20	1750	R\$ 3,34	R\$ 5.845,00
496/12	Impressora Laser MONO HP Impressora - CE864AA4 - HP	Pactum Distribuidora de Informática Ltda	05.120.541/0001-77	1 1	R\$ 974,00 R\$ 2.670,00	R\$ 974,00 R\$ 2.670,00
502/12	Livretos	Gráfica da UFGRS	92.969.856/0001-98	2000	R\$ 0,45	R\$ 890,00
509/12	Pipeta HTL Labmate 0,5ul - 10ul Pipeta HTL Labmate 100 – 1000ul Proteinase K Power	Brazi Importação Exportação Comércio e Serviços Ltda Biogen Biotecnologia e Química Ltda	08.845.041/0001-90 05.009.232/0001-24	1 1 1	R\$ 450,00 R\$ 400,00 R\$ 390,00	R\$ 450,00 R\$ 400,00 R\$ 390,00
516/13	Sapatilhas Pró-Pés descartável Eletrodo descartável adulto	Labul Produtos para Laboratório Cirúrgica Santa Cruz Com. De Produtos Hospitalares Ltda	13.153.658/0001-85 94.516.671/0001-53	17 15000	R\$ 8,80 R\$ 0,36	R\$ 149,60 R\$ 5.400,00
523/13	Medidor de Pressão Arterial Digital Automática de Braço Braçadeira Média p/ medidor de pressão Braçadeira Grande p/ medidor de pressão	Express Medical Com. Atac. Varej. Correlatos Médicos Ltda Equipar Med. Equipamentos Médicos Ltda	10.761.932/0001-00 12.980.339/0001-80	3 1 1	R\$ 168,00 R\$ 106,33 R\$ 106,33	R\$ 504,00 R\$ 106,33 R\$ 106,33
524/13	Cartucho HP CZ 113 preto Cartucho HP CZ 114 ciano Cartucho HP CZ 115 magenta Cartucho HP CZ amarelo Toner Xerox 106R1374 Cartucho HP CCS30A HP 9361 color HP 9362 preto Toner HP 410A Toner HP 411A Toner HP 412A Toner HP 413A Toner CF280	Digimer Produtos de Informática Ltda Pollux Comércio de Produtos para Informática Ltda Fabelux Distribuidora Ltda	88.153.119/0001-45 12.189.055/0001-70 89.054.050/0001-65	3 2 2 2 3 2 2 3 3 2 2 2 3	R\$ 23,00 R\$ 23,00 R\$ 23,00 R\$ 23,00 R\$ 295,00 R\$ 284,00 R\$ 50,18 R\$ 36,20 R\$ 275,29 R\$ 395,60 R\$ 395,60 R\$ 395,60 R\$ 395,60 R\$ 302,44	R\$ 69,00 R\$ 46,00 R\$ 46,00 R\$ 46,00 R\$ 885,00 R\$ 568,00 R\$ 100,36 R\$ 108,60 R\$ 825,87 R\$ 791,20 R\$ 791,20 R\$ 791,20 R\$ 907,32
531/13	Lector de código de barras	CDC Brasil Distribuidora de Tecnologias Ltda	05.607.657/0001-35	3	R\$ 316,50	R\$ 949,50
536/13	Exames Hemograma Exames Plaquetas	Hospital de Clínicas de Porto Alegre	87.020.517/0001-20	1500 1500	R\$ 4,11 R\$ 2,73	R\$ 6.165,00 R\$ 4.095,00
541/13	Sandálias personalizadas ELSA	Zeppelin Indústria de Artigos Promocionais Ltda	08.427.661/0001-00	1000	R\$ 7,95	R\$ 7.950,00
545/13	Peça em acrílico cristal de 10,0 Mm Peça em acrílico cristal de 4,0 Mm Saco ZIPLOCK – 20x30cm	Acrilinas Comércio de Acrílicos Ltda Multipell Embalagens Interlagos	01.200.523/0001-44 66.099.714/0001-07	0,052 0,026 1000	R\$ 4.200,00 R\$ 3.500,00 R\$ 0,28	R\$ 218,40 R\$ 91,00 R\$ 284,25
549/13	Dinamômetro Hidráulico	Emporionet Com. Varejista de Instrumentos de Medição Ltda	04.760.600/0001-09	1	R\$ 2.130,00	R\$ 2.130,00
552/13	Colocação de piso laminado com fornecimento de materiais	Valdemar Menotti	13.546.860/0001-77	1	R\$ 1.740,00	R\$ 1.740,00
559/13	Meia soquete atalhada	Cajadan Têxtil Ltda	72.170.392/0001-48	1800	R\$ 2,95	R\$ 5.310,00
564/13	Toner (CZ195A) CF 280A Toner CCS30A Toner CCS31A Toner CCS32A Toner CCS33A Toner CE310A Preto Toner CE311A Ciano Toner CE312A Amarelo Toner CE313A Magenta Cartucho 670 Ciano CZ114AB	Port. Distribuidora de Informática e Papelaria Ltda.	08.228.010/0001-90	2 7 5 5 5 11 8 8 9 3	R\$ 250,22 R\$ 312,61 R\$ 309,05 R\$ 309,05 R\$ 309,05 R\$ 135,07 R\$ 145,92 R\$ 145,92 R\$ 145,92 R\$ 15,81	R\$ 500,44 R\$ 2.188,27 R\$ 1.545,25 R\$ 1.545,25 R\$ 1.545,25 R\$ 1.485,77 R\$ 1.167,36 R\$ 1.167,36 R\$ 1.313,28 R\$ 47,43

	Cartucho 670 Amarelo CZ116AB			3	RS	15,81	RS	47,43
	Cartucho 670 Magenta CZ115AB			3	RS	15,81	RS	47,43
	Cartucho 670 Preto CZ113AB			5	RS	15,81	RS	79,05
	Toner Preto CE410 A			8	RS	219,59	RS	1.756,72
	Toner Cian CE411A			6	RS	315,57	RS	1.893,42
	Toner Amarelo CE412A			6	RS	315,57	RS	1.893,42
	Toner Magenta CE413A			6	RS	315,57	RS	1.893,42
	Toner para Xerox Phaser 3250 - 106R01374	Copy Center Comércio de Produtos Informática Ltda	10.508.381/0001-78	12	RS	256,33	RS	3.075,96
567/13	Garrafa Plástica para beber água (Squeeze)	Wotan Produtora de Material Promocional Ltda	94.938.131/0001-68	1500	RS	2,50	RS	3.750,00
569/13	Etiqueta Adesiva "cilindro"	Indemetal Gráficos Ltda	01.352.861/0001-00	600	RS	0,50	RS	300,00
	Etiqueta Adesiva "criotubo"			5550	RS	0,06	RS	305,25
570/13	Folhas para ECG	Contgraf - Gráfico para Medição Ltda	67.201.749/0001-78	9	RS	50,00	RS	450,00
574/13	Escalpe para coleta a vácuo 21G (367287)	Laborisy Sistemas Diagnósticos Comércio Ltda	00.512.932/0001-13	400	RS	3,13	RS	1.252,00
	Escalpe para coleta a vácuo 23G (367292)			300	RS	3,13	RS	939,90
	Tubo fluoreto (367587)			600	RS	0,43	RS	258,00
	Tubos EDTA (367861)			600	RS	0,33	RS	198,00
	Tubo 8.5 soro (367861)			1000	RS	0,57	RS	570,00
580/13	Monitores 29 polegadas	Knaytec Tecnologia Ltda	19.037.296/0001-43	5	RS	899,00	RS	4.495,00
587/13	COMPUTADOR DESKTOP HP 6300 COM MONITOR HP 23"	SEPROL COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA	76.366.285/0001-40	15	RS	4.736,81	RS	71.052,15
593/13	HD EXTERNO 3 TB SEAGATE	LUIZ OTAVIO MENEZES & CIA LTDA - ME	02.682.528/0001-13	4	RS	629,00	RS	2.516,00
	HEADSET DE OUVIDO C3TECH XCITE X15			10	RS	69,00	RS	690,00
594/13	LOUSA DIGITAL INTERATIVA - LOUSA PANABOARD UB-5335BR PANASONIC	Gitel Telecomunicações	02.682.528/0001-13	1	RS	5.490,00	RS	5.490,00
	PEDESTAL - EU-60800S PANASONIC			1	RS	980,00	RS	980,00
597/13	Aquisição de 15 Microcomputadores	Perfil Tecnacional	02.543.216/0001-29	15	RS	3.750,00	RS	56.250,00
600/13	Palheta para crioconservação - Verde	IVP Brasil	49.736.192/0001-98	1600	RS	2,42	RS	3.872,00
	Palheta para crioconservação - Vermelha			3040	RS	2,42	RS	7.356,80
603/13	Solução de alícase aromatizada 756 pronto-uso para teste de tolerância oral à glicose.	EPINED PRODUTOS E SERVIÇOS PARA SAÚDE LTDA	08.232.826/0001-98	600	RS	3,50	RS	2.100,00
	Frasco plástico graduado com tampa de Rosca 2000ml - cod CLT24H2LT - Marca: Cralplast			500	RS	2,80	RS	1.400,00
	LUVAS PARA PROCEDIMENTO ANTIALÉRGICA TAMPANHO P - CAIXA COM 100 PARES.			40	RS	15,00	RS	600,00
	COMPRESSAS CIRÚRGICAS GAZE HIDRÓFILA 100% ALGODÃO NÃO ESTÉRIL - CAIXA COM 500 COMPRESSAS	DIONATAS PESSOA ME	13.153.658/0001-85	6	RS	10,00	RS	60,00
	COPO DE BECKER 100ML			12	RS	2,90	RS	34,80
	FRASCO PLÁSTICO GRADUADO COM TAMPA DE ROSCA 15ML - FALCON			1000	RS	0,28	RS	280,00
	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% - FRASCO OS LITROS	R. F. - Química - ME	06.813.883/0001-35	9	RS	18,00	RS	162,00
	ÁLCOOL 70% - ETANOL 70% - FRASCO OS LITROS			8	RS	32,00	RS	256,00
605/14	Publicação de artigo científico	Biomed Central Limited	Não se aplica	1	RS	4.348,76	RS	4.348,76
606/14	Microcomputador notebook tipo III (Ultrabook) - HP Elitebook Folio 9470m	HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA	61.797.924/0007-40	8	RS	3.999,00	RS	31.992,00
607/14	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE 24.000 BTUS	E. D. AZABUJIA & CIA LTDA	73.865.008/0001-94	1	RS	3.150,00	RS	3.150,00
	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE 12.000 BTUS			1	RS	1.300,00	RS	1.300,00
611/14	WinSvrStd 2012R2 ALNG MVL 2Proc - SEL A	Processor Informática S.A.	92.232.081/0001-73	1	RS	644,74	RS	644,74
	SQLSvrStd 2012 ALNG MVL - SEL A			1	RS	654,74	RS	654,74
	OfficeProPlus 2013 ALNG MVL - SEL A			10	RS	212,42	RS	2.124,20
	SharePointCAL 2013 ALNG MVL USCAL - SEL A			40	RS	62,48	RS	2.499,20
	SharePointSvr 2013 ALNG MVL - SEL A			1	RS	4.960,52	RS	4.960,52
	SharePointStdCAL 2013 ALNG USrCAL - SEL A			40	RS	69,97	RS	2.798,80
612/14	Artigo Científico "Manuscript No.dy027" periódico Int'l Jnl Epidemiology Online	Oxford University	Não se aplica	1	RS	6.865,25	RS	6.865,25
613/14	Serviço de Manutenção e Reforma para Cadeiras	Artífice Manutenção Empresarial	01.774.004/0001-90	1	RS	5.250,00	RS	5.250,00
614/14	Etiqueta adesiva "cilindro"	Indemetal Gráficos Ltda	01.352.861/0001-00	600	RS	1,15	RS	690,00
	Etiqueta adesiva "criotubo com identificação"			2000	RS	0,23	RS	460,00
615/14	Fitas para Backup de Dados	Golden Storage - AP de Araujo Produtos para Informática-ME	14.678.609/0001-29	60	RS	115,00	RS	6.900,00
625/14	Rack para Videoconferência	Sinko Industria de Componentes	13.558.704/0001-26	1	RS	1.875,00	RS	1.875,00
629/14	Software TomTec para Aferição de Função Ventricular por Ecocardiograma	Tomtec Corporation USA	Não se aplica	1	RS	59.286,15	RS	59.286,15
643/14	Curso Online de Tecnologia para Equipe Executora	Avos sistemas de informática LTDA	05.555.382/0001-33	8	RS	502,00	RS	4.016,00
649/14	Publicação de artigo científico	Wiley Subscription Services Inc.	Não se aplica	1	RS	7.422,00	RS	7.422,00
665/15	Publicação de Artigo Científico	Dartmouth Journal	Não se aplica	1	RS	3.000,65	RS	3.000,65
668/15	Cursos e Treinamentos	Avos sistemas de informática LTDA	05.555.382/0001-33	6	RS	720,00	RS	4.320,00
671/15	Publicação de Artigo Científico	BioMed Central Limited	Não se aplica	1	RS	6.731,77	RS	6.731,77
676/15	Aquisição de Passagens Aéreas para Evento	Cariman Viagens e Turismo LTDA	06.230.872/0001-22	2	RS	2.132,57	RS	4.265,14
677/15	Laser Jet FP M375-M475 PCL6 - CF380A	Fabesul Distribuidora LTDA	89.054.050/0001-65	5	RS	318,99	RS	1.594,95
	Laser Jet FP M375-M475 PCL6 - CF383A			5	RS	426,99	RS	2.134,95
	Laser Jet FP M375-M475 PCL6 - CF381A			5	RS	426,99	RS	2.134,95
	Laser Jet FP M375-M475 PCL6 - CF382A			5	RS	426,99	RS	2.134,95
679/15	Publicação de Artigo Científico	Dartmouth Journal Services	Não se aplica	1	RS	511,13	RS	511,13
683/15	Aquisição de Passagem Aérea	Sinostur Turismo	92.158.260/0001-08	1	RS	606,40	RS	606,40
687/15	Publicação de Artigo Científico	Public Library of genet	Não se aplica	1	RS	1.350,00	RS	1.350,00
688/15	Participação no Evento "Longitudinal Data Analysis Using SAS Boston 15"	Statistical Horizons	Não se aplica	1	RS	985,00	RS	985,00
696/15	Aquisição de Fones Headset	Cnova Comercio Eletronico S.A	07.170.938/0001-07	18	RS	170,83	RS	3.074,94
698/15	Aquisição de Kits para Laboratório	DBR Comércio e Importação de Material Hospitalar LTDA	08.396.572/0001-43	15	RS	990,00	RS	14.850,00
700/15	Aquisição de Passagem Aérea	Fellini Turismo	93.612.109/0001-60	1	RS	637,48	RS	637,48
704/15	Aquisição de Micropipeta de Volume Variável	Eppendorf do Brasil LTDA	03.010.937/0001-36	1	RS	2.445,00	RS	2.445,00
708/15	Aquisição de 3 Notebook/Ultrabook	BZW Companhia Digital	00.776.574/0013-90	3	RS	2.702,43	RS	8.107,29
712/15	Aquisição de Televisores	Cnova Comercio Eletronico S.A	07.170.938/0001-07	2	RS	2.075,66	RS	4.151,33
713/15	Aquisição de Leitores de Código de Barras	Opticon Latin America	19.333.093/0001-02	2	RS	415,00	RS	830,00
719/15	Aquisição de HD Externo	Officer Distribuidora de Produtos de Informática S.A	71.702.716/0001-89	3	RS	1.023,58	RS	3.070,74
722/15	Fornecimento de Divisórias de Gesso Acartonado e material para instalação	Sul Módulos Comercial de Divisórias	91.493.650/0001-71	1	RS	13.900,00	RS	13.900,00
	Gesso Acartonado 23, m2			1	RS	690,00	RS	690,00
725/15	Aquisição e Instalação de Aparelhos de Ar Condicionado 18000 BTUS	Era do Gelo Climatização e Eletro	12.965.214/0001-81	1	RS	1.430,00	RS	1.430,00
726/15	WinSvrCAL 2012ALNG MVL UsrCAL - SEL A	Processor Informatica S.A	92.232.081/0001-73	10	RS	37,04	RS	370,40
	WinSvrStd 2012R2 ALNG MVL 2Proc - SEL A			1	RS	1.061,93	RS	1.061,93
729/15	Desenvolvimento de Logo para Sistema OTUS	Cinematografica Yujimars LTDA	07.111.691/0001-40	1	RS	1.090,00	RS	1.090,00
730/15	Inscrição em Evento	Associação Colombiana de Diabetes	Não se aplica	1	RS	921,36	RS	921,36
731/15	Aquisição de Equipamento de Audio Conferência	Startech Equipamentos de Telecomunicações LTDA	05.543.938/0001-71	1	RS	4.378,00	RS	4.378,00
740/15	Inscrição do evento "Biorepositories & Sample Management Summit 2015"	Institute for International Research	Não se aplica	1	RS	1595,00	RS	1595,00
742/15	Inscrição em Evento	Sociedade Brasileira de Diabetes	30.902.670/0001-64	1	RS	600,00	RS	600,00
752/15	Aquisição de Móveis Corporativos	Caderero Móveis para Escritório LTDA	00.366.257/0001-61	1	RS	8.747,72	RS	8.747,72
	Desmontagem de Divisórias 331,40 m2			1	RS	3.751,00	RS	3.751,00
753/15	Montagem de Divisórias 331,40	STR-Serviços Técnicos para Construção Ltda	13.197.331/0001-05	1	RS	7.700,00	RS	7.700,00
	Revestimento de Gesso Acartonado			1	RS	435,00	RS	435,00
767/15	Serviço de pintura	STR-Serviços Técnicos para Construção Ltda	13.197.331/0001-05	1	RS	11.250,00	RS	11.250,00

768/15	Portas de madeira semi-oca, 80cm de largura, com ferragem e guarnições.	Madel Forros e Divisórias LTDA	02.317.249/0001-50	13	R\$	649,69	R\$	8.446,00
	Portas de madeira semi-oca, 80cm de largura, com visor de vidro, ferragem e guarnições.			4	R\$	949,50	R\$	3.798,00
	Portas de madeira semi-oca, 90cm de largura e com ferragem.			1	R\$	300,00	R\$	300,00
	Portas duplas semi-ocas 160cm de largura, com ferragem e guarnições.			2	R\$	1.018,00	R\$	2.036,00
773/15	Contratação empresa Dalim para análises laboratoriais de AHR	Dalim Tissen CO. LTD.	Não se aplica	1	R\$	2.090,00	R\$	2.090,00
775/15	Publicação de Artigo Científico	Dartmouth Journal Services	Não se aplica	1	R\$	3.789,24	R\$	3.789,24
785/16	Publicação de Artigo Científico "Artificially Sweetened Beverage Consumption..."	Dartmouth Journal Services	Não se aplica	1	R\$	3.789,24	R\$	3.789,24
786/16	Publicação de Artigo Científico "Plasminogen activator inhibitor-1 nad type 2 diabetes..."	Nature Publishing Group	Não se aplica	1	R\$	5.441,80	R\$	5.441,80
788/16	Participação no Evento "University of Bristol"	University of Bristol	Não se aplica	1	R\$	1.719,63	R\$	1.719,63
797/16	Microcomputadores ALL in One	Zoom Tecnologia LTDA	06.105.781/0001-65	6	R\$	4.250,00	R\$	25.500,00
810/16	Aquisição de Mobiliário	GIOM Comércio e Representações de Móveis	05.500.641/0001-29	20	R\$	1.192,50	R\$	23.850,00
813/16	Aquisição de Freezer -80ºC	Sotelab	01.115.603/0001-00	1	R\$	89.990,00	R\$	89.990,00